
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/01464 

 Del: 07/03/2023 

 Esecutivo Da: 07/03/2023 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 

OGGETTO: 

Impegno anno 2023 e 2024 a favore della Azienda USL Toscana Centro per la partecipazione alla Commissione 

tecnica istituita ai sensi dell’art. 7, comma 3, del Regolamento Regionale 3 gennaio 2005, n. 11/r per 

l’attestazione della congruenza degli interventi di eliminazione delle barriere architettoniche con la tipologia 

della disabilità e con le esigenze di vita domestica del richiedente, finalizzata alla formazione della graduatoria 

per il contributo regionale di cui alla legge regionale 9 settembre 1991, n. 47

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28/02/2022 è stato approvato il  Documento di 

programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n° 209 del 17/05/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2022/2024;

• con Decreto del Ministro dell’Interno 13 Dicembre 2022 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.295 del  

19.12.2022 con il quale è stato differito al 31 Marzo 2023 il termine ultimo per la Deliberazione del 

bilancio di Previsione 2023-2025 degli Enti Locali che ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  

che autorizza gli enti locali all'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data sopra indicata.

Visti:

Pag. 1 di 5 DD/2023/01464



• la Legge regionale 9 settembre 1991, n. 47 “Norme sull’eliminazione delle barriere architettoniche” ed, 

in  particolare,  l'articolo  5-quater  relativo  all'approvazione  del  regolamento  regionale  relativo  alle  

domande per i contributi regionali per l'eliminazione delle barriere architettoniche nelle civili abitazioni 

dove sono residenti persone disabili;

• il Regolamento Regionale 3 gennaio 2005, n. 11/R Regolamento di attuazione dell'articolo 5 quater 

della legge regionale 9 settembre 1991, n. 47 (Norme sull'eliminazione delle barriere architettoniche) 

che prevede,  ai  sensi  dell’art.  7,  comma 3,  l'istituzione da parte del  Comune di  una Commissione 

Tecnica  per  l’attestazione  della  congruenza  degli  interventi  di  eliminazione  delle  barriere 

architettoniche con la tipologia della disabilità e con le esigenze di vita domestica del richiedente,  

finalizzata alla formazione della graduatoria dei soggetti che hanno validamente presentato la domanda 

per il summenzionato contributo regionale che il Comune deve rendere pubblica entro il 31 di marzo di  

ciascun anno;

• la Deliberazione della Giunta n. DG/2023/00045 avente per oggetto “Commissione Tecnica istituita ai 

sensi dell’art. 7, comma 3, del Regolamento Regionale 3 gennaio 2005, n. 11/R e approvazione dello 

schema di Convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e il Comune di Firenze per l’attività di  

partecipazione alla suddetta Commissione Tecnica”

Considerato che la citata Deliberazione della Giunta n. DG/2023/00045 autorizza il  pagamento alla Azienda 

USL Toscana Centro per la partecipazione di personale medico alla Commissione Tecnica. La tariffa oraria  

omnicomprensiva prevista è pari a euro 107,00 (centosette/00) oltre IVA che, considerando una seduta annuale  

(da tenersi generalmente nel mese di  marzo e comunque con tempistiche tali  da permettere al  Comune di  

Firenze di rendere pubblica la graduatoria formata ai sensi dell’art. 7 del Regolamento Regionale 3 gennaio  

2005, n. 11/R entro il 31 di marzo di ciascun anno) per un massimo presunto annuo di 5 ore a seduta, determina 

una spesa massima presunta annuale per gli anni 2023 e 2024 pari ad Euro (107,00 (centosette/00)+ IVA 22%) 

x 5 ore = euro 652,70 (seicentocinquatadue/70) comprensiva di IVA, per un totale per il biennio pari a euro 

1.305,40 (milletrecentocinque/40) IVA compresa

Preso  atto  che  in  data 28/02/2023 è  stata  sottoscritta  la Convenzione  tra  l’Azienda  USL Toscana  Centro e 

il Comune di  Firenze per attività di partecipazione alla  Commissione  Tecnica  istituita  ai  sensi  dell’art.  7, 

comma  3,  del Regolamento  regionale  3  gennaio  2005,  n.  11/r  per  l’attestazione  della  congruenza  degli 

interventi di eliminazione delle barriere architettoniche con la tipologia della disabilità e con le esigenze di vita 

domestica  del  richiedente,  finalizzata  alla  formazione  della  graduatoria  per  il  contributo  regionale  di  cui  

alla Legge regionale 9 settembre 1991, n. 47, con validità biennale (2023 e 2024), rinnovabile per un ulteriore 

anno  alle  medesime  condizioni,  previa  valutazione  positiva  dei  risultati,  come  stabilito 

dalla Deliberazione della Giunta n. DG/2023/00045.  

Ritenuto di impegnare:

Pag. 2 di 5 DD/2023/01464



• la  somma  complessiva  non  frazionabile  di  Euro  (107,00 (centosette/00) +  IVA  22%)  x  5  ore 

= euro 652,70 (seicentocinquatadue/70) comprensiva  di  IVA  per  l’annualità  2023  sull’impegno 

2023/2789;

• la  somma  complessiva  non  frazionabile  di  Euro  (107,00 (centosette/00) +  IVA  22%)  x  5  ore 

= euro 652,70 (seicentocinquatadue/70) comprensiva  di  IVA  per  l’annualità  2024  sull’impegno 

2024/481,

Considerata la possibilità di rinnovo della Convenzione per un ulteriore anno oltre i primi due alle medesime 

condizioni, si riserva di impegnare  la somma complessiva non frazionabile di Euro (107,00 (centosette/00) + 

IVA 22%)  x  5  ore  = euro 652,70 (seicentocinquatadue/70) comprensiva  di  IVA per  l’annualità  2025  con 

successivo provvedimento dirigenziale.

Dato atto:

• che tale spesa è ritenuta congrua,

• che  trova  copertura sulla  parte  corrente  del  bilancio,  su  risorse  di  responsabilità  di  procedura  dei 

Servizi Tecnici

• che non può essere frazionata in dodicesimi;

• della  avvenuta  verifica  della  regolarità  contributiva  ed  assicurativa  dell’affidatario  ai  sensi  della  

normativa vigente;

• dei controlli ai sensi del Codice dei Contratti, tenuto conto di quanto previsto anche dalle Linee Guida 

Anac n. 4/2018;

• del rispetto dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 76/2020 convertito con Legge n. 120/2020

Visti:

• l’art. 183 del D.Lgs 267/00;

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• il Regolamento dei contratti;

• l’art. 13 e l’art. 25 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Pag. 3 di 5 DD/2023/01464



per i motivi espressi in narrativa che integralmente si richiamano:

1. di impegnare a favore di Azienda USL Toscana Centro, con sede legale in Firenze piazza S. Maria 

Nuova, 1, Codice Fiscale e Partita IVA 06593810481 (codice beneficiario 53975) per la partecipazione 

di personale medico alla Commissione Tecnica istituita ai sensi dell’art. 7, comma 3, del regolamento 

regionale 3 gennaio 2005, n. 11/r per l’attestazione della congruenza degli interventi di eliminazione 

delle barriere architettoniche con la tipologia della disabilità e con le esigenze di vita domestica del  

richiedente, finalizzata alla formazione della graduatoria per il contributo regionale di cui alla legge  

regionale 9 settembre 1991, n. 47, la somma complessiva di euro 1305,4 (milletrecentocinque/40), così 

suddivisa:

•             la  somma complessiva non frazionabile di  Euro (107,00 (centosette/00) + IVA 22%) x 5 ore 

= euro 652,70 (seicentocinquatadue/70) comprensiva  di  IVA per  l’annualità  2023 sull’impegno 

2023/2789;

•             la  somma complessiva non frazionabile di  Euro (107,00 (centosette/00) + IVA 22%) x 5 ore 

= euro 652,70 (seicentocinquatadue/70) comprensiva  di  IVA  per  l’annualità  2024  sull’impegno 

2024/481,

2. che il CIG del presente affidamento è Z563A14D91

3. di rimandare a successivo atto l'impegno per la somma complessiva non frazionabile di Euro (107,00 

(centosette/00) + IVA 22%) x 5 ore = euro 652,70 (seicentocinquatadue/70) comprensiva di IVA per  

l’annualità 2025, in caso di rinnovo della Convenzione per un ulteriore anno alle medesime condizioni, 

come stabilito dalla Deliberazione della Giunta n. DG/2023/00045.  

4. di dare atto che il pagamento dell'importo di cui sopra avverrà a seguito di emissione di regolare fattura  

che riporterà il Codice Amministrazione Destinataria (IPA) n. 8Q2DO4 con successive determinazioni 

di liquidazione tramite bonifici bancari ad avvenuta esecutività del presente provvedimento;

5. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e 

nella sezione profilo del committente del sito web del Comune di Firenze. 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Dreoni

Elenco Movimenti 

Pag. 4 di 5 DD/2023/01464



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 43305 2023/2789 1 € 652,70
53975 - AZIENDA USL 

TOSCANA CENTRO

2) U 2023 43305 2024/481 1 € 652,70
53975 - AZIENDA USL 

TOSCANA CENTRO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/01464


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/01464

